INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

LISTA DE INSCRIÇÕES INADMITIDAS

PRÊMIO DE MODERNIZAÇÃO DE MUSEUS – MICROPROJETOS 2012

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por

intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”, Edifício CNC III,

14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas consideradas inaptas conforme os termos do Edital de Seleção Pública n.º 07/2012 –

Prêmio de Modernização de Museus 2012 – Microprojetos.

Nº

Proposta
Nome do Proponente Nome do Projeto Município UF Razões da inadmissibilidade

94926
Associação dos Amigos do Museu do

Piauí
Museu, a outra sala Teresina PI Subitem 6.2.4 combinado com o  subitem 5.3.4.

94993 Centro de Criação Galpão das Artes
Oficina de Brinquedo Popular Mané Gostoso

- O Vai e Vem do Lúdico
Limoeiro PE Subitem 6.2.4 combinado com o  subitem 5.3.4.

95067
Museu Histórico e Pedagógico Dr.

Washington Luis

Projeto de modernização, ampliação de

acesso, educação e formação de público do

Museu Histórico e Pedagógico “Dr.

Washington Luis”

Batatais SP
Subitem 6.2.4 combinado com os subitens 5.3.4. e

5.3.6.

95297

Instituto de Pesquisas Científicas e

Tecnológicas do Estado do Amapá –

IEPA/ Centro de Pesquisas Mus

Circo Escola Museu Sacaca: A arte circense

como patrimônio cultural e transformação

social

Macapá AP Subitem 6.2.1.

95414 Casa de Cultura Dona Ezy
Revitalização da Casa de Cultura Dona Ezy

(Museu e Ponto Cultural)
Remígio PB Subitem 6.2.4.

95725
Instituto Brinquedim de Inclusão

Cultural
“Estruturação do Museu Brinquedim” Pindoretama CE Subitem 6.2.3.

95739
Associação Musical União Lira

Paulistana
Museu da Música Freipaulistana Frei Paulo SE Subitem 6.2.4.

96070 Universidade Federal de Minas Gerais
Inventário do acervo do Centro de Memória

da Medicina
Belo Horizonte MG Subitem 6.2.4 combinado com o  subitem 5.3.7.2.

96122 Prefeitura de Ibirubá
Reforma, reaparelhamento e modernização de

museus
Ibirubá RS

Subitem 6.2.4 combinado com os subitens 5.3.1 e

5.3.2.

96144 Prefeitura Municipal de Major Sales
Ampliando Espaços da Memória Nordestina

no Museu Cultural de Major Sales
Major Sales RN Subitem 6.2.3.

96156
Prefeitura de Marechal Cândido

Rondon

Reforma e Modernização do Museu Histórico

Padre José Gartner

Marechal Cândido

Rondon
PR Subitem 6.2.4.

96162
Associação dos Amigos do Museu de

Arte de Goiânia

Implementação da Biblioteca Setorial e da

Reserva Técnica do MAG
Goiânia GO Subitem 6.2.4.

96191 Instituto Imersão Latina
“Pé de Prosa: registro e preservação das

vozes do campo”
Belo Horizonte MG Subitem 6.2.1.

96226
Associação dos Amigos do Museu de

Geociências

Um novo Museu de Geociências da UnB –

etapa 3: exposição de longa duração
Brasília DF Subitem 6.2.3.

96234 Instituto Cultural Cidade Viva

Modernização do Centro de Memória do

Parque Arqueológico e Ambiental de São

João Marcos

Rio de Janeiro RJ Subitem 6.2.3.

96257 Instituto Aldo Krieger
Manutenção da Programação Cultural no

Instituto Aldo Krieger
Brusque SC Subitem 6.2.3.

96268
Associação dos Amigos dos Moinhos

do Vale do Raquari
Projeto Regional de Língua e Cultura Italiana Ilópolis RS Subitens 6.2.1 e 6.2.4.

96270
FURI - Campus de Frederico

Westphalen
A Museologia Na Educação Para A Vida

Frederico

Westphalen
RS Subitens 6.2.1 e 6.2.3.

96280 Prefeitura Municipal de Campinas
Climatização do Aquário Municipal de

Campinas
Campinas SP Subitem 6.2.4.

96288 Rádio Difusora Acreana
Ampliação e Modernização do Museu da

Rádio Difusora Acreana
Rio Branco AC Subitem 6.2.4 combinado com o  subitem 5.3.7.2.

96292
Associação Museu de Arte Sacra de

São Paulo  - SAMAS

Modernização do Museu e Biblioteca

Municipal Dr. Abelardo Vergueiro César
São Paulo SP Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

96315 Prefeitura Municipal de Esperantina Museus dos Cocais Esperantina PI Subitem 6.2.4.

96316 Fundação Educacional de Criciúma Programa “Bicho” que Educa Criciúma SC Subitem 6.2.3.

96327 Prefeitura Municipal de Içara
Revitalização do Museu padre Bernardo

Junkes
Içara SC Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

96333 Prefeitura de Jaboticabal

Infraestrutura para a Revitalização e

Digitalização do Acervo Documental do

Museu Histórico de Jaboticabal

Jaboticabal SP Subitem 6.2.3.

96335
Companhia Estadual de Distribuição

de Energia Elétrica - CEEE

Modernização do Museu da Eletricidade do

Rio Grande do Sul – Centro Cultural CEEE

Erico Veríssimo

Porto Alegre RS Subitem 6.2.4 combinado com o  subitem 5.3.7.2.

96343 Instituto Jardim Cultural
Taquaraçu de Baixo: sons e memórias que

contam histórias
Contagem MG Subitem 6.2.1.

96349 Prefeitura Municipal de Caçador
Substituição do telhado do museu do

Contestado - Estação Rio Caçador
Caçador SC Subitem 6.2.4 combinado com o subitem 5.3.7.2.

96359 Fundação Cultural de Blumenau

Documentar para preservar: Conclusão da

catalogação do acervo do Museu da Família

Colonial – Blumenau.

Blumenau SC Subitem 6.2.4 combinado com o subitem 5.3.7.2.

96367
Instituto de Imagem e Cidadania Rio

de Janeiro
Educação Patrimonial Rural Bom Jardim RJ Subitem 6.2.1.

96369 Prefeitura Municipal de Crato
Elaboração de Projeto Museológico do

Museu Histórico do Crato
Crato CE Subitem 6.2.4 combinado com o subitem 5.3.4.

96375 Secretaria de Estado da Cultura RS
Informatização e Publicização do Acervo

Etnográfico e Arqueológico do MARS
Porto Alegre RS Subitem 6.2.3.

96378 Universidade Federal de Santa Maria

Reacondicionamento do acervo arqueológico

do Laboratório de Estudos e Pesquisas

Arqueológicas da Universidade Federal de

Santa Maria.

Santa Maria RS Subitem 6.2.3.

96379
INCRIARTE- Instituto de Cultura

Riso e arte
Modernização do Museu do Humor Cearense Fortaleza CE Subitem 6.2.3.

ENA ELVIRA COLNAGO

Diretora Substituta

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus